
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 апреля 2022 года № 319-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок определения объема и 
предоставления субсидий из областного бюджета некоммерческим 

организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 
учреждениями, для оказания дополнительной помощи в целях 

проведения капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах, расположенных на территории Иркутской 

области, при возникновении неотложной необходимости в проведении 
капитального ремонта общего имущества в таких домах

В соответствии с Федеральным законом от 29 ноября 2021 года 
№ 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и 
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в 2022 году», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих 
требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 
актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок определения объема и предоставления субсидий 
из областного бюджета некоммерческим организациям, не являющимся 
государственными (муниципальными) учреждениями, для оказания 
дополнительной помощи в целях проведения капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Иркутской области, при возникновении неотложной необходимости в 
проведении капитального ремонта общего имущества в таких домах, 
установленный постановлением Правительства Иркутской области 
от 2 декабря 2019 года № 1024-пп (далее соответственно -  Порядок, 
субсидии), следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:



2

«1. Настоящий Порядок устанавливает порядок определения объема и 
предоставления субсидий из областного бюджета некоммерческим 
организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 
учреждениями, для оказания дополнительной помощи в целях проведения 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории Иркутской области, при возникновении 
неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего 
имущества в таких домах (далее соответственно -  субсидии, многоквартирные 
дома), в том числе результат их предоставления.

Субсидии предоставляются в целях реализации подпрограммы 
«Капитальный ремонт многоквартирных домов» на 2019 -  2024 годы 
государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской 
области» на 2019 -  2024 годы, утвержденной постановлением Правительства 
Иркутской области от И декабря 2018 года № 915-пп.»;

2) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных 

обязательств, доведенных до министерства на соответствующий финансовый 
год, на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка (далее -  лимиты 
бюджетных обязательств).

При формировании проекта закона Иркутской области об областном 
бюджете (проекта закона Иркутской области о внесении изменений в закон 
Иркутской области об областном бюджете) сведения о субсидиях 
размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе 
указанного единого портала).»;

3) в пункте 7:
подпункт 10 после слова «актов» дополнить словами «Иркутской 

области»;
в подпункте 11 слова «соблюдения им условий, целей и 

порядка предоставления субсидии» заменить словами «, предусмотренных 
пунктом 23 настоящего Порядка»;

в подпункте 14 слова «соблюдения ими условий, целей и порядка 
предоставления субсидии» заменить словами «, предусмотренных 
пунктом 23 настоящего Порядка (далее -  контрагенты)»;

4) в пункте 9:
в подпункте 12 слова «соблюдения им условий, целей и 

порядка предоставления субсидии» заменить словами «, предусмотренных 
пунктом 23 настоящего Порядка»;

подпункт 15 изложить в следующей редакции:
«15) письменное обязательство получателя субсидии включить в 

договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по 
соглашению, согласие контрагентов на осуществление уполномоченным 
органом и органами государственного финансового контроля проверок,



3

предусмотренных пунктом 23 настоящего Порядка, оформленное в 
произвольной форме.»;

5) в пункте 12:
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) установление факта недостоверности представленной получателем 

субсидии информации;»;
дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) несоответствие представленных получателем субсидии документов, 

указанных в подпунктах 1, 2, 6 -  15 пункта 9 настоящего Порядка, 
требованиям, определенным в соответствии с настоящим Порядком.»;

6) пункт 14 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«В соглашение включается условие о согласовании новых условий 

соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по 
новым условиям в случае уменьшения уполномоченному органу ранее 
доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности 
предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении.»;

7) в пункте 16:
в абзаце первом слова «, доведенных до уполномоченного органа на 

соответствующий финансовый год на цели, указанные в пункте 1 настоящего 
Порядка,» исключить;

в абзаце пятом слова «, доведенных до уполномоченного органа на 
соответствующий финансовый год на цели, указанные в пункте 1 настоящего 
Порядка» исключить;

8) в пункте 19 слова «результата предоставления субсидии по форме, 
установленной приложением к настоящему Порядку» заменить словами 
«значения результата предоставления субсидии по форме, определенной 
типовой формой соглашения, установленной министерством финансов 
Иркутской области для соответствующего вида субсидий»;

9) в пункте 20:
в подпункте 1 слова «пунктом 7 настоящего Порядка, выявленного» 

заменить словами «при предоставлении субсидии, выявленного в том числе»;
в подпункте 2 слова «результата предоставления субсидии, 

установленного пунктом 18 настоящего Порядка» заменить словами 
«значения результата предоставления субсидии, установленного в 
соглашении»;

10) пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Уполномоченный орган осуществляет в отношении получателей 

субсидии и контрагентов проверки соблюдения ими порядка и условий 
предоставления субсидии, в том числе в части достижения результата ее 
предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в 
отношений получателей субсидии и контрагентов проверки в соответствии со 
статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;



4

11) дополнить пунктом 24 следующего содержания:
«24. Мониторинг достижения результата предоставления субсидии 

проводится исходя из достижения значения результата предоставления 
субсидии, определенного соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, 
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.»;

12) приложение признать утратившим силу.
2. Установить, что положения пункта 24 Порядка (в редакции 

настоящего постановления) применяются в отношении субсидий, 
предоставляемых начиная с 1 января 2023 года.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

